COMURNE D] NAPOLE
Area Ambiente

Servizio Controlli ambientali e attuazione PAES

ﬂﬁ.ﬁ’é}?ﬁﬁ!ﬂ%ﬁ,ﬁ

COMUNE DI NAPOLI

AREA AMBIENTE
SERVIZIO CONTROLLI AMBIENTALI E ATTUAZIONE PAES

DETERMINAZIONE

_,.'l o

g‘del 27 maggio 2019

Oggette:  affidamento all’Ordine dei, fgrgn indugfriali e dei Periti industriali laureati
della provincia di Napoli, con sede 1egale in Napoli (NA), via Miguel Cervantes De
Savaedra,64 - 80133 Napoli, C.F. 80113010633, del percorso di formazione
specialistico di personale dipendente quale Tecnico compefente in acustica.

Tmpegno della spesa di €1.400,00 (euro millequattrocento/00), sul capitolo 105627,
missione 9, programma 2, titolo 1, codice di bilancio 1.03.02.04.999, bilancio 2019, in
favore all’Ordine dei Periti industriali e dei Periti industriali laureati della provincia di
Napoli, con sede legale in Napoli (NA), via Miguel Cervantes De Savaedra,64 - 80133
Napoli, C.F. 80113010633.

Pervennt seﬁ io Finanziario o Registrata all’indice generale
in di;ﬂl ﬁﬁh ﬁ ﬁplot n. /936 - -4 Gl 201 85J

b




IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CONTROLLI AMBIENTALI E ATTUAZIONE PAES
Premesso che: ‘

- con la Legge Quadro sull’inquinamento acustico n. 447 del 26 ottobre 1995, sono stati
stabiliti 1 principi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno e dell’ambiente abitativo
dall’inquinamento acustico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 117 della Costituzione;

- con il Decreto Legislativo n. 194 del 19 agosto 2005 di Attuazione della direttiva 2002/49/CE
relativa alla determinazione e alla gestione del rumore ambientale, il legislatore ha inteso dettare
le norme per prevenire o ridurre gli effetti nocivi dell’esposizione al rumore ambientale, definendo
le competenze ¢ le procedure per:

a) I'elaborazione della mappatura acustica e delle-mappe acustiche strategiche;

b) ’claborazione e ’adozione dei piani di azione volti ad evitare e a ridurre il rumore
ambientale laddove necessario, in particolare, quando i livelli di esposizione possono
avere effetti nocivi per la salute umana, nonché ad evitare aumenti del rumore nelle zone
silenziose; ’

¢) assicurare I’informazione e la partecipazione del pubblico in merito al rumore ambientale
ed ai relativi effetti;

- ai sensi degli artt. 3 e 4 del medesimo D.Lgs. 194/2005 di cui sopra:

a) le Autorita competenti elaborano e trasmettono, periodicamente, alle Regioni ed alle
Province autonome, le mappe acustiche strategiche ed 1 piani di azione, nonché i dati e
le sintesi di cui agli artt. 3 e 4 del D.Lgs. 197/2005 degli agglomerati di cui all’art. 2;

b) le Societd e gli Enti gestori dei servizi pubblici di trasporto o delle infrastrutture.-
elaborano e trasmettono alle Regioni ed alle Province autonome, le mappature
acustiche ed i piani di azione, nonché i dati e le sintesi sintesi di cui agli artt. 3 e 4 del
D.Lgs. 197/2005 degli agglomerati di cui all’art. 2;

- con Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 298 del 15 maggio 2015, I'Autorita
competente per la redazione della mappatura strategica acustica e dei relativi Piani di Azione
& stata individuata nel Comune di Napoli.

Premesso aliresi che:

- il Contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Funzioni locali {2016-2018), all’art,
49bis “Principi generali e finalitd della formazione”, comma 2 sancisce che «Per sostenere
una efficace politica di sviluppo delle risorse umane, gli enti assumono la formazione quale
leva strategica per D'evoluzione professionale per ['acquisizione e lo corndivisione degli
obiettivi priovitari della modernizzazione e del cambiamento organizzativo, da cui ne
consegue la necessita di dare ulteriore impulso all’investimento in aftivitd formativey ¢ al
comma 3 che «Le attivitd di formazione sono in particolare rivolte a:

B valorizzare il patrimonio professionale presente negli enti;

W assicurare il supporto conoscitive al fine di assicurare 'operativita dei servizi
migliorandone la qualita e Uefficienza;

= garantire ['aggiornamento professionale in relazione all’utilizzo di nuove metodologie
lavorative ovvero di nuove tecnologie, nonché il costante adeguamento delle prassi

C@L\

2/6



2

lavorative alle eventuali innovazioni intervenute, anche per [effetto di nuove
disposizioni legislative;

*  favorire la crescita professionale del lavoratore e lo sviluppo delle potenzialitas dei
dipendenti in funzione dell’affidamento di incarichi diversi e dalla costituzione di figure
professionali polivalenti;

» incentivare comportamenti innovativi che consentano [ottimizzazione dei livelli di
qualita ed efficienza dei servizi pubblici, nell’ottica di sostenere i processi di
cambiamento organizzativoy.

ounsiderato che:

- con disposizione del Direttore Generale n. 9 del 6 marzo 2019 (rep. n. 1523 del 6/3/2019) &
stato istituito il servizio scrivente al quale sono state conferite, tra le altre, le seguenti B
competenze:

= attivitd di pianificazione ambientale per corrispondere a specifiche norme legislative e
regolamentari, anche partecipando alla redazione di atti di pianificazione pill generale;

» predisposizione della mappatura acustica strategica e del Piano di Azione del Comune.
Atteso che:

- il servizio Controlli ambientali e attuazione PAES ha la necessitd di dotarsi di - figure
professionali in grado di affiancare, coordinare e dare impulso alle attivitd di competenza -
mediante la formazione di personale quale “Competente in acustica”, ai sensi della legge 26
ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” e successivi decreti attuativi,
cosi come evidenziato con nota n. 485685 del 28 maggio 2018 e successive inviata al servizio
autonomo Personale.

Rilevate che:

- con deliberazione di Giunta comunale n. 582 del 30 novembre 2018, ratificata in Consiglio
comunale con deliberazione n. 131 del 20 dicembre 2018, & stato preso atto, tra I’altro, della
necessita di formare un dipendente del Comune di Napoli quale Tecnico competente in"
acustica ambientale, ai sensi della legge 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro
sull’inquinamento acustico” e successivi decreti attuativi, al fine dell’affiancamenio e del
coordinamento delle attivitd di competenza del servizio ed & stato istituito un apposito
capitolo di spesa denominato “Formazione specialistica in Tecnico competente in Acustica
ambientale” assegnato al servizio Controlli ambientali oggi Controlli ambientali e aftuazione
PAES.

Considerato altresi che:

- il corso per la specializzazione quale “Tecnico competente in acustica ambientale”
organizzato dall’Ordine dei Periti industriali e dei Periti industriali laureati della provincia
di Napoli, con sede legale in Napoli (NA), via Miguel Cervantes De Savaedra,64 - 80133
Napoli, C.F. 80113010633, della durata di 180 ore, & stato autorizzato dal Tavolo Tecnico
istituito presso il Ministero dell’Ambiente, della tutela del territorio e del mare, ai sensi del
D.Lgs. 42/2017 ed ha un costo pari a € 1.400,00 (millequattrocento/00) per ogni partecipante
(allegato 1).

- al corso di formazione quale “Tecnico competente in acustica ambientale” partecipa il
seguente dipendente: -

3/6



- funzionario architetto con posizione organizzativa, Giulia Vespere — matr. 55649.
Letti:

- 11 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Napoli e, in
particolare, I’art. 27 “Formazione ¢ aggiornamento professionale™;

- ghi artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000.
Dato attoe che:

- per Iespletamento del percorso di formazione specialistico quale Tecnico compeiente in
acustica si debba ricorrere all’affidamento in favore dell’ Ordine dei Periti industriali e dei Perifi
industriali laureati della provincia di Napoli per |’importo di €1.400,00;

- a tale scopo & stato acquisito il DURC per via telematica (prot. n. INPS 14574382 dell’11
marzo 2019 — scadenza 9/7/2019), in corso di validitd, che si allega al presente provvedimento
quale parte integrante dello stesso (allegato 2);

- attesa I’urgenza e la necessita di formazione del personale in materia di acustica, si autorizza
I’affidamento di cui si tratta.

Attestando:

- che sono state osservate le prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste. all’art.
24 del Regolamento di contabilita del Comune di Napoli;

- che ¢ stato accertato, preventivamente, che il programma dei conseguenti pagamenti &
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilita interno, ai sensi
del comma 8, art. 183 del d.Igs. 267/2000, come coordinato con il d.lgs. 118/2001, coordmato e
integrato dal d.lgs. 126/2014; : ‘

- la regolarita e la corretiezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs.26'7/2000 e
degli artt. 13, comma 1, lett. b), e 17, comma 2, lettera a) del Regolamenio del sistema dei controlli’
inferni approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013;

- I’assenza di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, deéli“ arﬁ: 6e
7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 ¢ 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Napoli, di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014;

IL. DIRIGENTE DEL SERVIZIO CONTROLLI AMBIENTALI E ATTUAZIONE PAES
DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono riportati:

Affidare all’Ordine dei Periti industriali e dei Periti industriali laureati della provincia di Napoli,
con sede legale in Napoli (NA), via Miguel Cervantes De Savaedra,64 - 80133 Nipoli; C.F.
80113010633, il percorso di formazione specialistico -quale Tecnico competente in acustica del
seguente dipendente del servizio Controlli ambientali e attuazione PAES:

- funzionario architeito con posizione organizzativa, Giulia Vespere — matr., 55649

Impegnare la spesa di €1.400,00 (euro millequattrocento/00), sul capitolo 105627, missione 9,
programma 2, titolo 1, codice di bilancio 1.03.02.04.999, bilancio 2019, in favore all’Ordine dei -
Periti industriali e dei Periti industriali laureati della provincia di Napoli, con sede legale in
Napoli (NA), via Miguel Cervantes De Savaedra,64 - 80133 Napoli, C.F. 80113010633,

4/6 ' ;



>

Dare atte deli’accertamento preventivo di cui al comma 8, art. 183 del D.Lgs. 267/2000, cosi come
coordinato con il D.Lgs. 118/2011 coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014.

Il dirigente
arch. Emilia G. Trifiletty

%:@?&@ X

- Allegato 1 — locandina corso di formazione quale “Tecnico competente in acustica ambientale”,

5/6



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
CONTROLLI AMBIENTALI E ATUAZIONE PAES

0‘5.0(0- IR

Determinazione n. 1 del 27 maggio 2019.

. 5A23[49
Letto 1%art, -bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.1. 174/2012,

convertito in legge 213/2012.

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000 vista la regolarita contabile, si attesta la
, copertura finanziaria della spesa sui seguenti interventi: .
. B, 09.02.)-03.02.04,999  BaL. ZDIQ/ZOZ| €S. 2019 CAP AoSez? @m zfﬁ'r/uy

Data

I Ragioniere Generale
dott. R. Grimaldi

-t

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE

SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE
RECEB ATV €¢ @MW E51-D¢ 04-06-Zorp

. AE :
Ia presente determinazione ¢ stata pubblicata all’ Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del

d.Igs. 267/2000 il

Si attesta che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art, 10

comma 1 del d.lgs. 267/2000, ha avuto inizio il ? - 0 6 - 029/ ?

Il Segretario Generale

VL —

6/6. .



ALLEGATI COSTITUENTI PARTE
INTEGRANTE DELILA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
NEs/ DEL 04-06-2045




L/@LL?CM-'TD j_ }
8

?'3

Ordine dei Periti Industriali

dei Periti Industriali Laureati
della Provincia di Napoli ¢

Patrocinio

eometr] e Geometr! Laureati
ella Provincla di Mapoli

L

COMUME D NAPOL

Collegio

o5

R . P~
- e

CORSO DI ABILITAZIONE alla PROFESSIONE di
TECNICO COMPETENTE IN ACUSTICA
2018/2019

Auiorizzato dal Ministero dell’ Ambiente e dalla Regione Campania, ai sensi del d.lgs 42/17

1L CORSO £ A NUMERO CHIUSO FINO AD UN MASSIMO DI 36 PARTECIPANTI

rhietiivi

Va {oemazione permetterd di acquisire tutte le conipétenze per svolgere attivitd di misura, .
controflo. pianificazione e risanamento dell‘inquinaniento acustico, secondo quanto indicato #tl

recente  decreto  ministeriale per Desercizio della professione regolamentata di Tecnico

Compeiente in Acustica (TCA). oo 7 T
Attraverso esercilazioni pratiche e la produzione di elaborati, verificati e controfirmati dai docenti.

i partecipanti potranno essere inseriti nell’elenco nazionale dei TCA.
Countenuti e svolgimento delle Lezioni

it prosramma delle lezioni teoriche ¢ defle esercitazioni, elaborato secondo le disposizioni
minisieriali di cul all” Allegato 2 del D.lgs. 42/17 ¢ successive linee guida, prevede 180 ore di
fezione di cui 72 ore destinate ad esercitazioni.

bo lezion siterranno il Marted e il Giovedi, dalle 15,00 alle 19.00.



BN < I

[STITUTO NAZIGNALE PER LASSICURAZIONE
CONTRO GLI INFORTUR $SLL LAVORO

z ALLEGATD I{
7

NS

1sKluto Nszionale Previdensn Bodisle

Durc On Line

Murnero Protocollo  INPS_14574382} Data richiesta 1 11/03/2019 | Scadenza validita { 09/07/2019

Denominazionefragione sociale

ORDINE DE! PERITI INDUSTRIALI E DEI PERITI IND.LI LAUREATI
DELLA PROV. DI NAPOLI

Codice fiscale

80113010633

Sede legale

VIA MIGUEL CERVANTES DE SAVYAEDRA 64 NAPOLI NA 80133

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.LN.P.S.
INALL

il Documento ha validita di 120 giomi dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data, -
delfinterrogazione degli archivi dell'INPS, dellINAIL e delta CNCE per le imprese che svolgono attivita dell'edilizia.

Pagina 1 di 1



